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Les IDE en chiffres

Les flux mondiaux d'investissement direct étranger (IDE) en 2021 se sont élevés à 1 580 milliards USD, en hausse de 64 % par
rapport au niveau exceptionnellement bas de 2020. La reprise a montré une dynamique de rebond significative, avec des
marchés de fusions et acquisitions (M&A) en plein essor et une croissance rapide du financement de projets internationaux. en
raison de conditions de financement souples et d'importants plans de relance des infrastructures. Cependant, l'environnement
mondial du commerce international et des investissements transfrontaliers a radicalement changé en 2022. La guerre en Ukraine
- en plus des effets persistants de la pandémie - provoque une triple crise alimentaire, énergétique et financière dans de
nombreux pays du monde. L'incertitude des investisseurs a exercé une pression à la baisse importante sur les IDE mondiaux en
2022, et le nombre de nouveaux projets d'investissement, y compris les annonces de nouveaux projets, les accords de
financement de projets internationaux (IPF) et les fusions et acquisitions transfrontalières, tous se sont inversés après le premier
trimestre de 2022 pour commencer à décliner. Les ventes de fusions et acquisitions transfrontalières ont diminué de 6 % et les
valeurs des FPI de plus de 30 % en 2022. Les perspectives d'IDE mondiaux en 2023 semblent faibles, un nombre important
d'économies dans le monde devant entrer en récession. Une croissance négative ou lente dans de nombreuses économies, une
nouvelle détérioration des conditions de financement, l'incertitude des investisseurs face à de multiples crises et, en particulier
dans les pays en développement, l'augmentation des risques associés aux niveaux d'endettement exerceront une pression à la
baisse significative sur les IDE (UNCTAD Global Investment Trends Monitor, janvier 2023). La tendance négative reflète un
changement de sentiment des investisseurs en raison des crises alimentaire, énergétique et financière dans le monde, de la
guerre en Ukraine, de la hausse de l'inflation et des taux d'intérêt et des craintes d'une récession à venir.

Les flux d'investissements directs étrangers vers le Qatar ont généralement suivi une tendance à la hausse au cours des dernières
années, grâce à la stabilité politique du pays, à une monnaie stable indexée sur le USD, à des infrastructures de haute qualité et à
l'un des taux d'imposition des sociétés les plus bas au monde (10%). Cependant, suite à la crise diplomatique avec des pays
comme l'Arabie saoudite, les Émirats arabes unis et le Koweït, l'économie qatarienne a subi un impact négatif. Cette situation a
été aggravée par la crise économique mondiale déclenchée par la pandémie de Covid-19. Selon le Rapport sur l'investissement
dans le monde 2022 de la CNUCED, les flux d'IDE ont été négatifs d'un total de - 1,09 milliard USD en 2021, contre -2,43 milliards
USD en 2020. Le stock total d'IDE s'élevait à 27,53 milliards USD en 2021. Cependant, le Qatar est également un investisseur
international clé, grâce à ses importantes réserves de change. Les principaux contributeurs aux entrées d'IDE sont les États-Unis,
le Japon, la Corée du Sud et Singapour, tandis que les principaux secteurs attirant les investissements étrangers sont le pétrole et
le gaz, la construction, les travaux publics et les services financiers.

Les investissements directs étrangers (IDE) ont augmenté de 69,8 millions USD en septembre 2022 (CEIC Data, 2023). Le pays est
classé 24e sur l'indice de confiance des investissements directs étrangers AT Kearney 2022 sur l'économie la plus attrayante pour
les investissements étrangers. Le Qatar se classe également au premier rang des principales destinations mondiales pour les
investissements directs étrangers (IDE), en raison de sa forte dynamique économique et d'investissement jusqu'en 2023, selon la
nouvelle "FDI Standouts Watchlist 2023" de fDi Intelligence.

Le Qatar vise à devenir un pays leader en termes d'environnement des affaires et des investissements étrangers. En mai 2018, le
gouvernement a approuvé un projet de loi qui permet aux investisseurs non qatariens de détenir 100 % du capital dans tous les
secteurs, tandis que de nombreuses sociétés cotées à la Bourse du Qatar ont augmenté leur limite de propriété étrangère à 49 %.
L'organisation de la Coupe du monde 2022 au Qatar devrait attirer un grand nombre d'investisseurs étrangers dans les années à
venir. Cependant, un élément qui limite l'expansion des flux d'IDE vers le Qatar concerne ses politiques régissant le secteur privé,
notamment en raison du long délai qu'il a fallu pour mettre en place un programme de privatisation. D'autres éléments qui
entravent les IDE sont le marché intérieur relativement restreint du pays, le manque de main-d'œuvre qualifiée et le coût de la
vie élevé, ainsi que les relations diplomatiques et commerciales actuelles avec d'autres pays arabes. Le programme de
partenariat public-privé lancé récemment devrait améliorer la situation. Le Qatar a apporté des améliorations significatives en ce
qui concerne l'enregistrement de la propriété. Les relations étroites entre le Qatar et la Turquie ont entraîné de forts flux
d'investissement direct étranger (IDE) entre les deux pays.
 
COMPARAISON INTERNATIONALE DE LA PROTECTION DES INVESTISSEURS

 Qatar Moyen-Orient & Afrique du nord Etats-Unis Allemagne
Index de transparence des transactions* 2,0 6,4 7,0 5,0
Index de responsabilité des managers** 2,0 4,8 9,0 5,0
Index de pouvoir des actionnaires*** 2,0 4,7 9,0 5,0

Source : Doing Business - Dernières données disponibles.
Note: *Plus l'index est grand, plus les transactions sont transparentes. **Plus l'index est grand, plus les managers sont personnellement responsables.
*** Plus l'index est grand, plus les actionnaires ont le pouvoir de défendre leur droit.
 Investissement Direct Etranger 2020 2021 2022
Flux d'IDE entrants (millions USD) -2.434 -1.093 76
Stocks d'IDE (millions USD) 28.627,1 27.533,7 27.609,8
Nombre d'investissements greenfield* 35,0 98,0 162,0
Value of Greenfield Investments (million USD) 897 1.188 29.974

QATAR : LES INVESTISSEMENTS



Actuellement, le Qatar
n'impose ni TVA ni taxe
de vente sur les
opérations effectuées sur
son territoire. Cependant,
la TVA devrait être mise
en œuvre d'ici 2023,
puisque le Qatar fait
partie du cadre de TVA du
CCG.

N/A pour le moment. Le taux normal de TVA au Qatar et dans le CCG doit être de 5%.

Impôt sur les sociétés 10%

Les retenues à la source Dividendes : 0 ; Intérêt : 0 (résidents)/5 % (non-résidents) ; Redevances : 0 (résidents)/5 % (non-
résidents)
Les taux peuvent être encore réduits en vertu d'une convention fiscale.

Les accords bilatéraux Le Qatar et la France sont liés par une convention fiscale qui a été signée le 4 décembre 1990,
et modifié par l'avenant du 14 janvier 2008.
Téléchargez la convention (en français).

Les contributions sociales
payées par l'employeur

Les employeurs n’ont pas d’obligation de payer des cotisations auprès de la Sécurité sociale pour
la main d’œuvre étrangère qu’ils recrutent.
Selon la loi n°(24) de 2002, les employeurs ont l’obligation de cotiser auprès d’un fonds de
pension pour ce qui est des travailleurs qatariens à un taux de 10 %.

Les autres ressources
utiles

Administration fiscale générale (GTA)

Consulter le site Doing Business (Banque mondiale), pour obtenir un sommaire des impôts et des
cotisations obligatoires.

Les appels d'offres, les
projets et les marchés
publics

Tenders Info, Appels d'offres au Qatar
DgMarket, Appels d'offres dans le monde

Créer une entreprise Consultez le site Doing Business, Pour connaître les procédures de création d'une entreprise au
Qatar.
UHY Ammo & CO Qatar, Un guide pour créer une entreprise au Qatar.
Ministère de l'Economie et du Commerce, Procédures pour créer une nouvelle entreprise au
Qatar.

  
LES TAXES SUR LE REVENU DES PERSONNES

Employés L'impôt sur le revenu n'est pas prélevé sur les salaires, traitements et allocations des personnes employées. Seul
le revenu d'entreprise est imposable au Qatar.

Indépendants Une personne physique qui est travailleur indépendant peut être assujetti à un impôt sur le revenu, s'il tire un
revenu éligible de sources situées au Qatar, quelle que soit sa résidence fiscale.

  
Comparaison internationale de la fiscalité des entreprises

 Qatar Moyen-Orient & Afrique du nord Etats-Unis Allemagne
Nombre de paiements de taxes par an 4,0 20,8 10,6 9,0
Temps requis pour les formalités administratives en heures 41,0 204,0 175,0 218,0
Montant total des taxes en % des profits 11,3 32,1 36,6 48,8

Source : Doing Business - Dernières données disponibles.

Les opportunités d'investissement

Source : CNUCED - Dernières données disponibles
Note : * Les investissements greenfield correspondent à la création de filiales ex-nihilo par la maison mère.

 

Les taux d'imposition



Les ressources utiles L'Autorité pour l'investissement au Qatar
Ambassade de France au Qatar
Ambassade du Qatar en France

 
Les procédures de création d'entreprise

Créer une entreprise Qatar Middle East & North
Africa

Procédures (nombre) 8,00 6,28
Temps (jours) 8,70 19,51

Source : Doing Business.
  Contactez l'équipe BNPP Trade Development pour trouver un expert prêt à vous accompagner au Qatar.
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